Accumulation of Dirty Water Under the Bridge

81. SH. LAKSHMAN NAPA, M.L.A.: Will the Chief Minister be pleased to state whether it is a fact that the dirty water is accumulated under the bridge on Ratia Budhlada road above the Ghaggar River for which the Hon'ble Chief Minister has announced two crores rupees on 31st October, 2018 at Bhuna (Fatehabad) but no action has been taken on it till to date?

DUSHYANT CHAUTALA, DEPUTY CHIEF MINISTER, HARYANA

Sir, The dirty water accumulates under the Bridge on Ratia Budhlada Road above the Ghaggar River due to raised bed level of the river. But no announcement was made by Hon'ble Chief Minister in this regard. To solve the problem an estimate of Rs 94.80 lacs for rectification of structure has been framed and work will be got carried out after administrative approval of the estimate.

UN-STARRED ASSEMBLY QUESTION NO. 81 raised by SH. LAKSHMAN NAPA, M.L.A., RATIA CONSTITUENCY

Note for Pad

There exists a bridge on Ghaggar River at RD 40.80 of Budhlada-Ratia- Fatehabad road (SH-21) in Fatehabad Distt. The water containing industrial waste from Punjab gets stagnated under the bridge due to raised bed level. This stagnated water creates a big nuisance to the people of Ratia. The site has been got inspected from Engineering & Planning Consultant, New Delhi. Accordingly, an estimate amounting to Rs 94.80 lacs for repair of protection work has been prepared by PWD (B&R) as per the suggestions given by the consultant for the disposal of Industrial waste water under bridge on Ghaggar River. The same has been sent to Government for administrative approval.

पुल के नीचे गंदा पानी एकत्रित होना

81. श्री लक्षमण नापा, एम.एल.ए.: क्या मुख्यमंत्री कृपया बताएंगे कि क्या यह तथ्य है कि घग्गर नदी के ऊपर रितया बुढलाडा सड़क पर बने पुल के नीचे गंदा पानी एकत्रित हो जाता है जिसके लिए माननीय मुख्यमंत्री ने भुना (फतेहाबाद) में 31 अक्तूबर, 2018 को 2 करोड़ रूपये की घोषणा की गई थी परंतु इस पर आज तक कोई कार्यवाही नहीं हुई ?

दुष्यन्त चौटाला, उप-मुख्यमंत्री, हरियाणा।

श्री मान्, रितया बुढलाडा सड़क पर घग्गर नदी के ऊपर बने पुल के नीचे नदी का बेड लेवल के ऊंचे उठे होने के कारण गंदा पानी एकत्रित होता है। लेकिन इस संबंध में माननीय मुख्यमंत्री द्वारा कोई घोषणा नहीं की गई थी। समस्या को हल करने के लिए सरंचना के सुधार हेतु 94.80 लाख रूपये का प्राक्कलन किया गया है और अनुमानित राशि की प्रशासनिक स्वीकृति के उपरांत कार्य किया जाएगा।

श्री लक्षमण नापा एम०एल०ए० रतिया निर्वाचन क्षेत्र द्वारा पूछा गया अतारांकित प्रश्न संख्या 81.

नोट पैड

फतेहाबाद जिले में बुढलाडा रितया फतेहाबाद रोड (SH-21) की आर०डी० 40.80 पर घग्गर नदी के ऊपर एक पुल मौजूद है। बेड लेवल के ऊंचे उठे होने के कारण पंजाब का औद्योगिक अपशिष्ट युक्त पानी पुल के नीचे एकत्रित हो जाता है। यह एकत्रित हुआ पानी रितया के लोगों के लिए एक बड़ी समस्या पैदा करता है। साइट का निरीक्षण नई दिल्ली के इंजीनियरिंग एंड प्लानिंग कंसल्टेंट से करवाया गया है। तदनुसार, घग्गर नदी पर अपशिष्ट जल के निपटान के लिए सलाहकार द्वारा दिए गए सुझावों के अनुसार, पीडब्ल्यूडी (बी एंड आर) द्वारा संरक्षण कार्य की मरम्मत के लिए 94.80 लाख रूपये का एक प्राक्कलन तैयार किया गया है, और यह प्रशासनिक स्वीकृति के लिए सरकार को भेज दिया गया है।